
D.A. N.    27 /2024 

                                                           REPUBBLICA ITALIANA                                                             

 
                           Regione Siciliana 
 
    L'ASSESSORE PER L'ECONOMIA 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 
e del1'Amministrazione regionale; 
VISTA la legge regionale 1 agosto 1974,  n. 31 e s.m.i, concernente “Iniziative per il riequilibrio del patrimonio 
ittico mediante opere di ripopolamento”; 
VISTO il D.P.Reg. del 12 novembre 1975, n. 913, recante norme di attuazione dello statuto della Regione 
Siciliana in materia di pesca marittima, in forza del quale la Regione esercita le originarie attribuzioni del 
Ministero della Marina Mercantile in materia di pesca nel mare territoriale; 
VISTO il D. A. n. 96 del 19 maggio 2006 con cui l’Assessore regionale alla Cooperazione, Commercio, 
Artigianato e Pesca, ha approvato lo statuto tipo dei Consorzi di ripopolamento ittico; 
VISTO l'art. 172 della L.R. 23 dicembre 2000 n. 32 e ss.mm.ii., concernente iniziative per lo sviluppo ed il 
riequilibrio del patrimonio ittico. 
VISTA la legge regionale del 14 maggio 2009, n. 6  in particolare l’articolo 44 con il quale l'Assessore 
regionale per le risorse agricole e alimentari è autorizzato a procedere, con proprio decreto, alla 
riorganizzazione dei consorzi di ripopolamento ittico, come modificato dal comma 31 dell’art. 11 della legge 
regionale del 9 maggio 2012, n. 26; 
VISTO l’art. 40 della L.R. 7 maggio 2015, n. 9, con il quale sono stati posti in liquidazione i Consorzi di 
Ripopolamento Ittico, istituiti con la L.R. 1 agosto 1974, n. 31, ivi compresi quelli oggetto della 
riorganizzazione prevista dall’art. 44 della L.R. 14 maggio 2009, n. 6; 
VISTA la legge n. 1 del 16/01/2024, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024 – Legge di stabilità 
regionale 2024-2026; 
VISTA la legge n. 2 del 16/01/2024 pubblicata sulla G.U.R.S. n. 20 del 20 gennaio 2024 – Bilancio di 
previsione della Regione siciliana per il triennio 2024 – 2026; 
VISTO il D.A. n. 9/Gab/2022 del 21/03/2022 dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale 
e della Pesca mediterranea, con il quale è stato nominato il Dott. Paolo Abbate Commissario Liquidatore dei 
Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Castellammare, Golfo di Catania, Golfo di Siracusa e 
Golfo di Agrigento”; 
VISTO l'art. 2, comma 2, della L.R. 25 maggio 2022 n. 13, con il quale, al fine di pervenire alla soppressione 
dei Consorzi di ripopolamento ittico posti in liquidazione, la definizione delle operazioni di liquidazione già 
poste in essere è affidata all'Ufficio speciale per la chiusura delle liquidazioni, incardinato presso questo 
Assessorato; 
VISTO il D. P.Reg. 777 Area 1/S.G. del 15 novembre 2022 con il quale si è proceduto alla nomina dell'On.le 
Marco Falcone quale Assessore regionale con preposizione all'Assessorato Regionale dell'Economia; 
VISTO il D.A. n. 39/GAB del 10/08/2023 dell’Assessore regionale dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e 
della Pesca mediterranea, con il quale è stato modificato l'art. 4 del citato D.A. n. 9/Gab/2022 del 21/03/2022, 
secondo la vigente legislazione regionale, sui compensi ai Commissari liquidatori, ai sensi del Decreto del 
Presidente della Regione n. 7 del 20 gennaio 2012 e ss.mm.ii.: 
VISTO il D.A. n. 60 del 10/10/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Dora Piazza con decorrenza 
dal 02/10/2023 l'incarico di Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni; 



VISTO l'art. 11 della L.r. 21,11,2023, n. 25, “Misure per la razionalizzazione della gestione delle società 
partecipate”, che ha modificato la denominazione dell'Ufficio Speciale per la chiusura delle liquidazioni ora 
denominato "Ufficio Speciale per la gestione e liquidazione delle società a partecipazione pubblica regionale"; 
CONSIDERATO che all'art. 3 del citato D.A. n. 9/Gab/2022 del 21/03/2022, dell’Assessore regionale 
dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, l'incarico a Commissario Liquidatore dei 
Consorzi di ripopolamento ittico, del Dott. Paolo Abbate, aveva la durata di non oltre il termine di anni DUE, 
dalla data di pubblicazione del decreto (21/03/2024); 
VISTA la nota prot. n. 1169/Gab del 8/02/2024, dell'Assessore all'Agricoltura, allo sviluppo rurale e alla pesca 
mediterranea, con la quale ribadisce che, ai sensi dell'art. 2, comma 2, della L.r. 25/05/2022, n. 13, tutti gli 
adempimenti connessi alla procedura di liquidazione sono stati rimessi “all'Ufficio Speciale presso 
l'Assessorato all'economia, e, per quanto attiene alle nomine, all'Assessore del ramo; 
RITENUTO di dover confermare l'incarico conferito al Dott. Paolo Abbate, con il citato D.A. n. 9/Gab/2022 
del 21/03/2022, quale Commissario Liquidatore dei Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di 
Castellammare, Golfo di Catania, Golfo di Siracusa e Golfo di Agrigento”, sino alla nuova scadenza del 
30/06/2024, al fine di consentire la chiusura della liquidazione; 
A TERMINI delle vigenti disposizioni; 
 

DECRETA 
 

ART. 1 
Per tutto quanto rappresentato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l'incarico conferito al  
Dott. Paolo Abbate, con il  citato D.A. n. 9/Gab/2022 del 21/03/2022, dell’Assessore regionale 
dell’Agricoltura, dello sviluppo rurale e della Pesca mediterranea, quale Commissario Liquidatore dei 
Consorzi di ripopolamento ittico denominati “Golfo di Castellammare, Golfo di Catania, Golfo di 
Siracusa e Golfo di Agrigento”, in scadenza al 21/03/2024, è confermato sino alla nuova scadenza del 
30/06/2024, al fine di consentire la chiusura delle operazioni di liquidazione. 
 

ART. 2 
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel sito web istituzionale dell’Assessorato regionale dell’Economia, 
ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014, n.21 e ss.mm.  e sarà trasmesso alla competente 
Ragioneria Centrale per la registrazione. 
 
 
Palermo lì 27/03/2024               L'ASSESSORE 
                                    On.le Avv. Marco Falcone                                                                          
 
 
 
 


		2024-03-27T15:45:21+0100
	MARCO FALCONE




